
Abstrakt

Bakalářská  práce  předkládá  obecný  úvod  do  tématu  paměť  na  lidské  tváře.  Nejprve 

představuje  okcipitální  tvářovou  oblast  (OFA),  fuziformní  tvářovou  oblast  (FFA)  a  vrchní 

spánkovou brázdu (STS), jakožto tři hlavní oblasti mozku, které jsou za tento děj zodpovědné. Je 

zmíněn také negativní výkyv v elektrickém potenciálu N170, který nastane, když je pozorovateli 

prezentována lidská tvář.

V další  části  jsou  rozvedeny  intervenující  vlivy  na  straně  majitele  pozorované  tváře  a 

pozorovatele, který má za úkol si ji zapamatovat. Těmi může být etnikum, pohyb tváře, emoce, 

atraktivita nebo věk. Existují také jedinci, kteří jsou schopni si zapamatovat tváře nevídaně dobře, 

označovaní jako “super-recognizers”. Na druhé straně pak stojí lidé s prozopagnozií, kterým určení 

identity tváře dělá naopak velké problémy.

Dále jsou představeny vizuální podněty a výzkumné designy, které jsou při zkoumání paměti 

na tváře nejčastěji používány. Z této kapitoly vychází návrh výzkumného projektu, který ověřuje 

vhodnost  použití  2D  fotografií  při  zkoumání  paměti  na  tváře  ve  srovnání  s  použitím  video-

sekvence.

Klíčová slova

rozeznání tváří – zapamatování tváří – vizuální podněty


